
 
 

                                                         Jystrup 22-11-12 
 

 

 

 

Vedr. aktivlovens § 27 a: Førtidspensionister kommer i klemme i den nuværende lovgivning. 

 

Jeg er svensk statsborger bosat i Danmark siden 1997. Jeg bor alene med min datter på 13 år i en 

treværelses lejlighed i Ringsted kommune.  

I 2008 blev jeg tilkendt førtidspension pga. permanent nedsat arbejdsevne og får nu pension fra 

Sverige og Danmark. Da min pension er vurderet lille (ca. 136:300:- om året) får jeg et supplement 

op til kontanthjælpsbeløbet. Og her ligger hele problemet, for jeg bliver sammenlignet med 

kontanthjælpsmodtagere i forhold til jobsituation, indtægt og arbejdsmarked. Det er urimeligt og 

jeg føler at mine rettigheder som førtidspensionist forsvinder. 

Jeg foreslår derfor at den nuværende lovgivning ændres. De borgere der p.t. rammes af 

situationen omkring det at modtage pension fra to lande og et supplement for at nå 

kontanthjælpsniveauet bør naturligvis sidestilles med andre førtidspensionister. Helt konkret bør 

selve supplementet for denne gruppe betragtes på linje med andre førtidspensionisters pension, 

og derved ikke modregnes. En borger med en sammensat førtidspension, bør have lige så stor 

mulighed at forbedre sin levestandard som andre førtidspensionister, uden at skulle arbejde over 

evne før det kan ses på økonomien.   

Følgende er baggrunden og min situation: 

I fire år har min situation være økonomisk håbløs. Jeg har et månedligt rådighedsbeløb på  ca 3300 

DKK, afhængigt af den svenske krones kurs, når de faste udgifter er betalt. (se bilag 1) Det er hårdt 

også at min udsigt til en forbedret levestandard  er utrolig dårlig med denne lovgivning. Det vil 

aldrig blive muligt for mig at tage et normalt job. Det kan jeg desværre ikke længere. Men udsigten 

til at leve under fattigdomsgrænsen for altid er næsten ubærlig. Især i forholdet til min datter og 

vores liv sammen. Jeg vil så gerne kunne have råd til at give hende og jeg oplevelser. Jeg har heller 

ikke mulighed til at komme til fysioterapeut jævnligt hvilket også ville øge min livskvalitet.  

En god ven har været så venlig at tilbyde en hjælp. Han har tilbudt mig et skånsomt og 

hensynsfuldt job, hvor jeg to til tre dage om måneden skal undervise tre til fire elever i 

frihåndstegning og modellering. Det er jeg utrolig taknemmelig over, og det er lige præcis indenfor 

hvad jeg kan magte. Samtidig ser jeg et lys forude rent økonomisk, som jeg ikke har set i flere år. 
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MEN nu er jeg så blevet opmærksom på, at det supplement jeg har fået til min pension er 

ligestillet med kontanthjælp, og bliver modregnet det jeg tjener ved arbejde efter aktivlovens § 27 

a. Jeg er med andre ord pludseligt ikke førtidspensionist, men bliver sammenlignet med en 

kontanthjælpsmodtager, der skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet.  

 

Dette synes hverken rimeligt eller retfærdigt, jeg falder ned mellem to stole pga. en lovgivning der 

er møntet på fuldt arbejdsdygtige borgere. Ifølge de regler der gælder når man arbejder som 

førtidspensionist har man ret til at tjene 69,000 DKK. på årsbasis, før der bliver pillet ved 

pensionen. Jeg, der i forvejen får et mindre beløb end andre med førtidspension udbetalt hver 

måned, pga. at min pension er sammensat, dansk og svensk, skal først tjene 32.088 DKK, mit 

nuværende supplement, før jeg kommer op på det beløb jeg nu får. Der efter kan jeg i princippet 

kun øge min årlige indtægt, og derved rådighedsbeløb, med 36.912 DKK før min danske 

pensionsudbetaling formindskes. At jeg desuden bliver trukket i min svenske pension allerede ved 

38.720 DKK gør at jeg skal arbejde rigtig meget, for at få lidt ekstra. Dette kan jeg af naturlige 

grunde ikke. Det ender med at jeg ikke kan mærke det på min økonomi, kun mit helbred – og 

desværre negativt. Jeg er, gennem alskens undersøgelser, arbejdsprøver etc. der skal til, blevet 

erklæret uarbejdsdygtig, og godkendt til førtidspension, både i Sverige og i Danmark. Jeg har med 

andre ord ingen mulighed for at forbedre min levnedsstandard med et bijob som andre 

førtidspensionister har. Dette er bestandigt da der ikke er nogen udsigt til at jeg bliver rask nok til 

arbejde igen. Jeg bliver udsat for en urimelig forskelsbehandling og jeg føler at min retssikkerhed 

krænkes.   

 

Venlig hilsen 

Maria Franzén 

 


